1111 IIllhIllIIill IllIll0000517 407392

1W
Tribunal de Contas do Unláo

Secretaria de Controle Externo da Fazenda Nacional

Processo IC 021.643/2014-8Oficio 0009-62 1IFCU/SecexFazenda, de 26/9/2014
Naturez: RequisicAo

A Sua Senhoria o Senhor
Jorge Fontes Hereda
Presidente
Caixa Econômica Federal
Brasilia (DF)

Senhor Presidente,

TRI9UIAL Of cours DA uNA
£e4-Jco.! P?Dco4o e Pco3uç

o: OJT 2014

RECE

1.	 Solicitamos a V. Ef (Sa), nos termos dos artigos 42 e 87 da Lei n° 8.443/92, disponibilizar,
em nieio elelrônico, a esta equipe de auditoria os documentos e informaçôes a seguir:

1.a) cópia de contratos e aditivos assinados pela Caixa Econômica Federal (CMXA) junto a
Ministérios, ao Ministério da Fazenda ou qualquer uma de suas Secretarias, oujunto a qualquer outro
órgAo ou entidade da UniAo, relativo a operacionalizacao/realizacAo de pagamentos referentes a
programas de governo, tais como: Bolsa FamIlia, Seguro Desemprego, beneficios da Previdência etc;

1.b) planilhaltabela que contemple, desde o ns de dezembro/2011, os saldos diários, bern como Os

fluxos de pagamentos, recebimentos, apropriacão de juros e qualquer oulro tipo de fluxo, relativos a
cada uma das contas (de suprimento pam pagamento de beneficios etc) utilizadas para o controle da
movimentação dos programas/contratos a que se refere o item "La" acima;

1.c) copia de documento/manifestação por intermédio do qual a Secretaria do Tesouro Nacional
(SIN), qualquer Ministério, órgão ou entidade da UniAo tenba determinado/solicitado a realizaçào,
pela CAIXA e corn recursos próprios desta, de pagamentos refèrentes a programas de governo, amda
que apresentada insuficiência de recursos na conta de suprimento para pagannto de beneficios;

1.d) cópia de pronunciamento/manifestacâo exarado por essa instituição financeira que tenha
determinado a continuidade/realização dos paganntos, pela CALXA e corn recursos próprios desta, a
despeito de as contas de suprimento pam pagamento de beneficios apresentarem saldo negativo ou
nub;

1.e) cópia de consukas/comunicaçôes/solicitacöes formubadas pela CAIXA a SIN, ao Ministério da

Fazenda, a Procuradoria-Gerab da Fazenda Nacional (PGFN), a Advocacia-Geral da UniAo (AGU), ou
a qualquer outro órgão, entidade ou instituiçAo, relacionadas a qualquer questAo refèrente a
pagamentos, pela CAIXA e corn recursos próprios desta, de beneficios e demais dispêndios relativos a
programas de governo de que trata o item "La" acima;

1.1) cópia de consultas/entendimentos/solicitacOes destinadas a CAIXA pela SIN, pebo Mmistério da
Fazenda, pela PGFN, pela AGU, ou por qualquer oulro órgao, entidade ou instituicão, relacionadas a
qualquer questäo referente a pagamentos, pela CAIXA e corn recursos próprios desta, de beneficios e
demais dispêndios relativos a programas de governo de que trata o item "1.a" acima;

Endesço: SAFS Quadra 4 Lote 1 - Anexo Ill— Sala 326,30 andar — 70.042-900 — BrasIlia/DF
Tel: (61) 3316-7757 -Email: secc'dizenda(atcu.o\.br: davi1acja,tcu.eov.hr ; char1essc(itcu.gov.br

Atendimento ao pibIico externo: dias ijtis, de segurida a sexta-fèfra, das 10 as 18 horas.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade,  informando o codigo 51966207.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 51987989.

V

Tribunal de Contas da União

[Continuacao do Oficio 0009-62 l/-TCU/SecexFazenda	 ft2 de 2]

1.g)cópia de pareceres/entendimentos emitidos no âmbito interno da CAIXA, em especial pelo seu
Departamento JurIdico, relacionado ao term de que tratam os itens anteriores;

1.h)cópia de Ata de reunião eventualmente realizada corn representantes da SIN, do Ministério da
Fazenda ou qualquer outro órgo ou entidade da União, em que se tertha firmado compromisso de
quitacäo dos valores relativos aos saldos devedores das contas de suprimento pam pagamento de
beneficios e outros dispéndios relativos aos programs de que trata o item "La" acima;

Li) cópia do documento/instrumento por intermédio do qua! a CMXA teria informado a AGU a
respeito da plena quitaçAo dos saldos devedores das contas de suprimento pam pagamento de
beneficios e outros dispêndios relativos aos programas de que trata o item "1.a" acima;

1.j)cópia do pedido/solicitacão encaminhado pela AGU a CAIXA, requerendo a desisténcia, por parte
desta, da consulta formulada perante a Câmara de Conciliaçâo e Arbitragem da AdministraçAo Federal
(CCAF/AGU) de que trata o Oflcio if 0018/2014/DIJUR, de 14 dejuiho de 2014; e

1.k)relaçào das rubricas contábeis (codificacAo COSIF) que se relacionam aos valores (fluxos e
estoques) referentes aos programas de governo de que trata o item "1.a" acima.

2.	 Ta! documentaçAo/informacAo deverá ser fornecida ate o dia 1°/10/2014, as 18K

Atenciosamente,

Assmado eletronicamente
ANTONIO CARLOS COSTA D'AVILA CARVALHO JR

Coordenador da Equipe de Auditoria

Z1P5iZ0'4

Declaro ter recebido o original em//20l4 as	 :	 K

---- z' 'b

Assinatura e carimbo

Nossa Missao tontroiar a Ad minis traçSo Publica para contribun cn in eu upetfeiox nuo c in bcneficio da6uciedade.,
Nos sa Visäo: Ser reconhecido corm lnstituição de excelencia no con trole C ino apertL ioannto da Admiriistracão Pühlica.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade,  informando o codigo 51966207.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 51987989.

	Page 1
	Page 2